
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL DOMNESTI 

Şos. Al. I. Cuza nr. 25-27, județul Ilfov 

Tel/Fax: 021.351.52.56/021.351.52.57 

                                 

  

 

 

 HOTĂRÂRE 

 

privind modificarea și completarea Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului de 

alimentare cu apă şi de canalizare, încheiat la data de 09.11.2009 între Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară Apă-ADIA Ilfov, în numele și pe seama UAT membre, în 

calitate de Delegatar și S.C. Apă-Canal Ilfov S.A., în calitate de Delegat (Operator) 

 

Consiliul Local al Comunei Domnești, întrunit în ședință ordinară, 

la data 27.11.2023 

 

 

Având în vedere:  

• Proiectul de hotărâre inițiat de Primarul comunei Domnești;0 

• Referatul de aprobare al Primarului Comunei Domnești nr. 36546/22.11.2023; 

• Raportul de specialitate al  Compartimentului Administrarea Domeniului Public și 

Privat nr. 36547/22.11.2023; 

• Adresa nr. 168/21.11.2023  înregistrată la Registratura Generală a Primăriei 

Comunei Domnești sub nr. 36389/21.11.2023 din partea ASOCIAȚIEI DE 

DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ APĂ “ADIA ILFOV”.; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, 

buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, 

gospodărire comunală, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, 

servicii și comerț; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru administrația publică locală, juridică și de 

disciplină, apărarea ordinei și liniștei publice a drepturilor cetățenilor; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție 

socială, activități sportive și de agrement; 

 

Ținând cont de prevederile: 

• Revenirea la adresa nr. 168/21.11.2023  înregistrată la Registratura Generală a 

Primăriei Comunei Domnesti sub nr. 36550/22.11.2023 din partea ASOCIAȚIEI 

DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA APA “ADIA ILFOV; 

• Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă – ADIA Ilfov; 

• Adresa S.C. Apă – Canal Ilfov S.A. nr. 42513/06.10.2023, înregistrată la ADIA 

Ilfov cu nr. 1316/06.10.2023; 

• Nota Justificativă a operatorului S.C. Apă – Canal Ilfov S.A. nr. 44807/20.10.2023, 

înregistrată la ADIA Ilfov cu nr. 1349/24.10.2023, privind inițierea Actului 

Adițional nr. 10 la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare cu 

apă şi de canalizare, încheiat la data de 09.11.2009; 



• Nota Justificativă a operatorului S.C. Apă – Canal Ilfov S.A. nr.47851/08.11.2023, 

înregistrată la ADIA Ilfov cu nr. 1394/08.11.2023, privind Strategia de redevență; 

• Art. 4 din Avizul A.N.R.S.C. nr. 977431/126.10.2023 înregistrat la ADIA Ilfov cu 

nr. 1387/03.11.2023; 

• art.7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

 

• art. IX alin. (1) din legea 225/2016; 

• Art. 11, alin. (6) din Ordinul 231 al Președintelui A.N.R.S.C; 

• Legii nr. 241 din 22 iunie 2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de 

canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

• art. 8 alin. (3) lit. d^2), art. 10 alin. (5) și (5^1), art. 22 alin. (1) și (4), art. 29 alin. 

(10) lit. d), art. 30, art. 32 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități 

publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d) şi alin. (7) lit. n),  art. 140 și art. 196 alin. (1) lit 

a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art. 1. Se aprobă modificarea și completarea Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului 

de alimentare cu apă şi de canalizare, încheiat la data de 09.11.2009 între Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară Apă-ADIA Ilfov, în numele și pe seama UAT membre, în calitate 

de Delegatar și S.C. Apă-Canal Ilfov S.A., în calitate de Delegat (Operator), prin încheierea 

actului adițional nr. 10, conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art. 2. Se împuternicește Primarul  Comunei Domnesti, Judetul Ilfov, domnul GHIŢĂ IOAN 

ADRIAN cetățean român, născut la data de 31.10.1981 domiciliat în localitatea Comuna 

Domneşti, Sat Domnesti, Strada Baboi, nr. 32 având CNP 1811031410031, identificat cu 

cartea de identitate seria IF 530224, eliberată de S.P.C.L.E.P. Domnesti, să voteze în Adunarea 

Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă–ADIA Ilfov, în favoarea aprobării, 

modificării și actualizării Contractului de Delegare, a adoptării Actului Adițional nr. 10 la 

Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare.  

 

 

Art. 3. Se acordă mandat Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă–ADIA Ilfov cu sediul 

în România, judeţul Ilfov, Orașul Otopeni, Calea Bucureștilor, nr. 222 C, Pavilion S, înscrisă 

în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de la grefa judecătoriei Cornetu cu nr. 1/05.01.2009,  al 

cărei membru este UAT Comuna Domnesti, prin Consiliul Local al Comunei Domnesti, 

Judetul Ilfov să semneze Actul Adițional nr. 10 la Contractul de Delegare, prevăzut la art. 1 

din prezenta hotărâre, prin reprezentantul său legal, în numele şi pe seama Consiliului Local 

al Comunei Domnesti, Judetul Ilfov . 

 

Art. 4. Direcţiile de specialitate din cadrul aparatului propriu al Consiliului Local al Comunei 

Domnesti, Judetul Ilfov , impreuna cu directiile de specialitate din cadrul ADIA ILFOV si S.C. 

APA-CANAL ILFOV S.A, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  



 

Art. 5  Secretarul General al UAT Comuna Domnesti, Judetul Ilfov va comunica, în termenul 

prevăzut de lege, prezentul act administrativ Instituției Prefectului - Județul Ilfov, 

compartimentelor de specialitate din cadrul  UAT Comuna Domnesti, judetul Ilfov și va 

asigura publicarea în Monitorul Oficial al UAT Comuna Domnesti, judetul Ilfov.  

 

               

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,     

CHIONCEL DRAGOȘ IULIAN 

                                                                                                                                                                    

CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                            pentru legalitate 

                                                                                                Secretar general al comunei  

                                                                                         Niculaie Ramona Maria 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 195 

Adoptată în şedinţa ordinară din 27.11.2023 

Cu un nr. de 15 voturi  „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „se abține” 

Din nr. total de 15 consilieri prezenţi 

Aflaţi în exerciţiu 17 consilieri                                                                                  

 

 


